
Il presente verbale viene così sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Battilocchio Augusto Dottoressa Trojsi Francesca 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE attesta che, giusta relazione del 
Messo comunale,  copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del 
Comune www.comune.allumiere.rm.it  il ……………………………. per rimanervi 15 giorni  
consecutivi. 

Dalla residenza municipale, lì 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE 

______________________________________________________________________________________ 

E S I T O   C O N T R O L L O 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

� per decorrenza dei termini di cui all’art.134, comma 3 del d. Lgs  18.8.2000, n. 267,  in data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 
giorno__________________ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

lì, 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE 

C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 
PROVINCIA DI ROMA  

 DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Atto n.44 OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2015-2016-
2017 

Del    29.12.2014 

L’anno duemilaquattordici  , questo giorno  ventinove   del mese di  dicembre   alle ore 17,20           
nella sala   consiliare  si è riunito il  Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, in sessione  straordinaria  in  prima convocazione. 

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
BATTILOCCHIO    AUGUSTO -     Sindaco X 
ANNIBALI               DANIELE X 
CECCARELI            MARIO X 
SUPERCHI              ANGELO 
VOLPI GABRIELE X 
VERNACE               PIETRO X 
VITTORI DOMENICO X 
SGAMMA                VINCENZO X 

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale Signor  Dottoressa Trojsi Francesca 

Il Presidente Battilocchio Augusto in qualità di  Sindaco dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta     
pubblica   sull’argomento in oggetto: 

X

http://www.comune.allumiere.rm.it/


IL CONSIGLIO COMUNALE 

Illustra il Sindaco; 

Il consigliere Sgamma contesta il sistema di imposizione da parte della Prefettura; 

VISTA la propria deliberazione n.39 del 30/11/2011 esecutiva a norma di legge, con la 
quale si provvedeva alla nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 2011/2014, 
nella persona del Dr.Luigi Zaini; 

VISTO l'art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei 
conti degli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell'Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e le modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 

DATO atto che a norma dell'art.5 del citato Decreto del Ministro dell'Interno la scelta 
dell'organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio 
dall'elenco dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 

VISTO l'art.234 del D.Lgs. n.267/2000 cosi come modificato dall'art. 1 comma 732 della 
legge 29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 

VISTA la nota della Prefettura di Roma n.3371/2011 del 18/12/2014 con la quale veniva 
comunicato l'esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell'organo di 
revisione economico finanziario del Comune di Allumiere, con il seguente risultato: 

• primo    Revisore    estratto        Sig. BIANCHI Edi Mario; 
• prima riserva estratta Sig. ZANELLA Alessandro;
• seconda riserva estratta Sig. SPERANDIO Viviana;

VISTA l'apposita dichiarazione resa dal Dr. Bianchi Edi Mario, 
acquisita al protocollo n. 9952 in data 24/12/2014, attestante: 

- la disponibilità ad accettare l'incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 
2015/2017; 

- l'inesistenza di cause di incompatibilità di cui all'art.236 del TUOEL; 
- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui   all' art.   238 del 

T.U.O.E.L; 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti cosi come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Roma nella persona del Dr. Bianchi 
Edi Mario  residente in . Cassino, codice fiscale BNCDMR59P27I838T; 

DATO atto che a norma dell'art.241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina 
viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo di € 5.900,00 
stabilito dal decreto del Ministero dell'Interno del 20 maggio 2005, cosi come precisato 
dalla Circolare del Ministero dell'Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007 salvo la 
possibilità di incremento a seguito dell'approvazione da parte del Ministero di una nuova 
tabella con gli importi aggiornati a seguito della modifica della normativa in questione; 



VISTO l'art.6 comma 3 della Legge n.122/2010 di conversione del D.L. 31 maggio 2010 
n.78, che ha disposto la riduzione, con decorrenza dal 1 ° gennaio 2011, dei compensi 
corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di controllo nella 
misura del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 5.310,00 il compenso annuo spettante al 
Revisore dei conti da nominare per il triennio 2015/2017, fatta salva   la possibilità di 
incremento a seguito dell'approvazione da parte del Ministero dei nuovi importi; 
VISTI i pareri espressi a norma dell'art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, 
inseriti in calce al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato    con 
Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000; 
Con voti unanimi; 

D E L I B E R A  

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
presupposto e motivazione per l'adozione, ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990; 

DI NOMINARE, così come nomina, per il prossimo triennio decorrente dalla data di 
adozione del presente atto, il Revisore dei conti Dr. Bianchi Edi Mario residente  in 
Cassino, codice fiscale BNCDMR59P27I838T , risultante Primo Revisore estratto dal 
sorteggio effettuato presso la Prefettura di Roma in data 18/12/2014, così come 
appositamente comunicato con nota n.3371/2014 del 18/12/2014, in quanto non 
ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt.236 e 238 del 
D.Lgs. n.267/2000; 

DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 
5.310,00, corrispondente al limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero 
dell'Interno del 20.05.2005 cosi come precisato dalla Circolare del Ministero dell'Interno 
Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione disposta dall'art.6 comma 3 
della Legge n.122/2010, fatta salva la possibilità di incremento a seguito 
dell'approvazione da parte del Ministero di una nuova tabella con gli importi aggiornati a 
seguito della modifica della normativa in questione. 

Il presente deliberato, ad unanimità dei voti, viene dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.134 del D.Lgs 267/2000. 




	Battilocchio Augusto       Dottoressa Trojsi Francesca                      ___________________________________________________________________________
	L’anno duemilaquattordici  , questo giorno  ventinove   del mese di  maggio   alle ore 18.00            nella sala   consiliare  si è riunito il  Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione  straordinaria ...



